
 

    

Il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

 

 

VISTO l’articolo 288 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019, 

relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica e che modifica la direttiva 

2012/27/UE e la Direttiva 2009/73/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009 

relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale e che abroga la direttiva 

2003/55/CE, e la disciplina nazionale di recepimento;  

VISTO il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, recante “Attuazione della direttiva n. 

98/30/CE recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 

della legge 17 maggio 1999, n. 144” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, recante “Attuazione della direttiva 96/92/CE 

recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica” e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTA la legge 23 agosto 2004, n. 239, recante il riordino del settore energetico;  

VISTO l’art. 52-quinquies del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità”;  

VISTO il decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, recante “Interventi urgenti in materia economico-

finanziaria, per lo sviluppo e l'equità sociale”, convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre 

2007, n. 222, e, in particolare, l’art. 46 rubricato “Procedure di autorizzazione per la costruzione e 

l’esercizio di terminali di rigassificazione di gas naturale liquefatto”;  

VISTA la legge 23 luglio 2009, n. 99, recante “Disposizioni per lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia”;  

VISTO il decreto legislativo 1° giugno 2011, n. 93, recante “Attuazione delle Direttive 

2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/CE relative a norme comuni per il mercato interno dell'energia 

elettrica, del gas naturale e ad una procedura comunitaria sulla trasparenza dei prezzi al 

consumatore finale industriale di gas e di energia elettrica, nonché abrogazione delle direttive 

2003/54/CE e 2003/55/CE”;  

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 

1, comma 1, L. 11 novembre 2014, n. 164, recante “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la 

realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, 

l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”;  

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199, recante “Attuazione della Direttiva (UE) 

2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”;  



 

2 

VISTO il Regolamento (UE) n. 869/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 

2022 sugli orientamenti per le infrastrutture energetiche transeuropee, che modifica i regolamenti 

(CE) n. 715/2009, (UE) 2019/942 e (UE) 2019/943 e le direttive 2009/73/CE e (UE) 2019/944, e 

che abroga il regolamento (UE) n. 347/2013, che tra l’altro stabilisce un quadro giuridico e politico 

globale per ottimizzare lo sviluppo delle reti energetiche a livello europeo;  

VISTO in particolare l’articolo 9, paragrafo 1, del citato Regolamento (UE) n. 869/2022, che 

prevede che ciascuno Stato membro o l’autorità nazionale competente, se del caso in collaborazione 

con le altre autorità interessate, pubblichi un manuale aggiornato delle procedure relative al 

procedimento di rilascio delle autorizzazioni applicabili ai progetti figuranti nell’elenco 

dell’Unione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 128 recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”;  

RITENUTO necessario dover sostituire il precedente “Manuale delle procedure per il 

procedimento di rilascio delle autorizzazioni applicabili ai progetti di interesse comune 

(Regolamento (UE) n. 347/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 aprile 2013 sugli 

orientamenti per le infrastrutture energetiche transeuropee)” approvato con DM 11 febbraio 2015 e 

successivamente modificato e sostituito con DM 29 luglio 2016, poiché non più conforme al nuovo 

quadro giuridico derivante dall’approvazione del Regolamento (UE) n. 869/2022 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2022 sugli orientamenti per le infrastrutture energetiche 

transeuropee;  

RITENUTO di dover approvare il nuovo Manuale delle procedure relative al procedimento di 

rilascio delle autorizzazioni applicabili ai progetti figuranti nell’elenco dell’Unione (Regolamento 

(UE) n. 869/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2022 sugli orientamenti 

per le infrastrutture energetiche transeuropee);  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È approvato il documento “Manuale delle procedure relative al procedimento di rilascio delle 

autorizzazioni applicabili ai progetti figuranti nell’elenco dell’Unione (Regolamento UE n. 

869/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2022 sugli orientamenti per le 

infrastrutture energetiche transeuropee)”.  

2. Il Manuale e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 

modificano e sostituiscono integralmente il “Manuale delle procedure per il procedimento di 

rilascio delle autorizzazioni applicabili ai progetti di interesse comune (Regolamento UE n. 

347/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 aprile 2013 sugli orientamenti per le 

infrastrutture energetiche trans europee)” approvato con DM 11 febbraio 2015 e 

successivamente modificato e sostituito con DM 29 luglio 2016. 



 

3 

3. A decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto sono abrogati il DM 11 febbraio 2015 e il 

DM 29 luglio 2016.  

4. Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana e nel sito 

internet del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ed entra in vigore dal giorno 

successivo alla data della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana.  

 

Roma,  

 

On. Gilberto Pichetto Fratin 


		2024-09-03T20:09:44+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-09-04T07:56:04+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000305.04-09-2024




